
COMUNE DI MONTESE 
Provincia di Modena 

Via Panoramica, 60 - 41055 Montese 
 

 
  
 

DELIBERAZIONE N.37 
 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 14:15 previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sulle Autonomie Locali e dal 
vigente Statuto, vennero oggi convocati a seduta, presso la sede del Municipio, i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 

1.  Matteo Deluca Sindaco Presente 
2.  Daniele Berti Vice Sindaco Presente 
3.  Erminio Bernardi Assessore Presente 
4.  Carlotta Caleffi Assessore Assente 
5.  Ilenia Biolchini Assessore Assente 

  
Assiste il/l’ Segretario Comunale  Viola Fini, il/la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  Matteo Deluca assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

 
DELIBERAZIONE 
 

N. 37 
 

SEDUTA DEL 
 

24-03-2025 
 

 
 

OGGETTO 
 

NOMINA DEL COMUNE DI MONTESE A SOCIO BENEMERITO 
DELL'ISTITUTO MORALE DEL NASTRO AZZURRO FRA 
COMBATTENTI DECORATI AL VALOR MILITARE. 

Comune di Montese 26 marzo 2025 PARTENZA
Prot: 2025/0003243/GEN/



La seduta si svolge presso la sede comunale in modalità “mista”, ai sensi dell’art. 4 del 
regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Montese in 
modalità telematiche. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che l’Istituto del Nastro Azzurro fra Combattenti Decorati al Valor Militare, con sede 
in Piazza Galeno 1, 00161 Roma, eretto in Ente Morale con R.D. 31 Maggio 1928 n. 1308, ha 
tra i suoi scopi la valorizzazione e la tutela dei valori storici e delle benemerenze civili e militari 
e, in particolare persegue i seguenti scopi 
 
Specificato che tale Istituto è apolitico, apartitico e non persegue fini di lucro; 
 
Considerato che lo Statuto dell’Istituto contempla tra i Soci Benemeriti gli Enti decorati al 
Valore o al Merito Civile; 
 
Rilevato che il Comune di Montese (MO), in data 17 Aprile 2012 è stato decorato con Medaglia 
di Bronzo al Merito Civile con la seguente motivazione: «Centro strategicamente importante, 
occupato dalle truppe tedesche, subiva una sanguinosa battaglia, preceduta da 
cannoneggiamenti, incursioni aeree e bombardamenti che causarono numerose vittime civili e 
la totale distruzione del patrimonio edilizio. La popolazione seppe sopportare con grande spirito 
di sacrificio le dure prove della guerra e si adoperò poi nella difficile opera di ricostruzione. 
Chiaro esempio di elette virtù civiche ed amor patrio. 1944/1945 - Montese (MO)»; 
 
Preso atto che l’Istituto del Nastro Azzurro, con nota assunta al prot. n. 3004 del 20 marzo 
2025, ha comunicato l’intenzione di annoverare, per le motivazioni sovra esposte, il Comune di 
Montese tra i Soci Benemeriti;  
Considerato che tale designazione non comporta alcun onere economico per l’Ente e permette 
di rafforzare il legame con la Federazione Provinciale territorialmente più vicina, promuovendo 
la memoria storica e i valori della comunità; 

Ritenuto opportuno acconsentire la nomina del Comune di Montese a socio benemerito 
dell’Istituto Nastro Azzurro fra Combattenti Decorati al Valor Militare, riconoscendone le finalità 
e l’importanza storico-culturale; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, il responsabile del servizio interessato (Sig.ra 
Maggi) per quanto concerne la regolarità tecnica; 

Con votazione favorevole unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di legge.  
 

DELIBERA 
 

1. Per i motivi di cui in premessa, di accogliere favorevolmente la proposta dell’Istituto del 
Nastro Azzurro tra Combattenti Decorati al Valor Militare di nomina del Comune di Montese 
a Socio Benemerito dell’Istituto medesimo; 

 
2. Di dare atto che la designazione in parola non comporta oneri economici a carico dell’ente 

comunale. 
 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio di Segreteria, 
all’Istituto del Nastro Azzurro e pubblicata nelle forme di legge. 

  

Comune di Montese 26 marzo 2025 PARTENZA
Prot: 2025/0003243/GEN/



 
PARERI PREVENTIVI 

 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma1, e art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE: 
Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto. 
 

 
 
Montese, 21-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 Maggi Vittoria 
 
 
 
 
  

Comune di Montese 26 marzo 2025 PARTENZA
Prot: 2025/0003243/GEN/



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco 
 

firmato  Matteo Deluca 
 

Segretario Comunale 
 

firmato  Viola Fini 
 
 
la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1º del D.Lgs. 267/2000, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi, a partire dal giorno            
 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Montese,            
 

Segretario Comunale 
firmato  Viola Fini 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-03-2025   perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4º del D.Lgs 267/2000 
 
 
Montese,            
 

Segretario Comunale 
firmato  Viola Fini 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
 
Montese,            
 

Segretario Comunale 
firmato  Viola Fini 

 

Comune di Montese 26 marzo 2025 PARTENZA
Prot: 2025/0003243/GEN/


